GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 004/CIB/2022

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, ad referendum

Considerando a necessidade de ampliação dos leitos de UTI em Santa

Catarina;

Considerando a pactuação do Ministério da Saúde com CONASS e

CONASEMS para a habilitação de 230 leitos de UTI Tipo II para Santa

Catarina;

Considerando a priorização das unidades hospitalares com leitos já em

funcionamento, porém não habilitadas;

Considerando a Deliberação CIB 246/2021 que priorizou 300 leitos de UTI

em hospitais de Santa Catarina para serem habilitados pelo Ministério da

Saúde;

Considerando análise prévia da vigilância sanitária de quais unidades

terão condições para habilitação em curto prazo,

APROVA

As unidades hospitalares e os respectivos leitos relacionadas no Anexo I, para

serem habilitados como UTI Tipo II, com recursos federais incorporados ao teto

MAC dos respectivos gestores, estado ou municípios, pelo Ministério da Saúde.

Florianópolis, 21 de janeiro de 2022.

Assinado digitalmente     Assinado digitalmente

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO DAISSON TREVISOL
Secretária de Estado da Saúde
Coordenador CIB/SES

Presidente do COSEMS
Coordenador CIB/COSEMS

31

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

11
88

1/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
37

P
3F

I6
R

.

34

Deliberação CIB /004 de 21 de janeiro de 2022.

ANEXO I

UF
NOME DO

MUNICÍPIO

NOME DA

MACRORREGIÃO

NOME DO

ESTABELECIMENTO DE

SAÚDE

CÓDIGO NO CNES

GESTÃO DO

ESTABELECIMENTO

NATUREZA

JURÍDICA

LEITOS UTI

TIPO II

ADULTO *

LEITOS UTI

TIPO II

PEDIÁTRICO *

JUSTIFICATIVA SE

LEITOS

COMPLEMENTARES

A ESTRUTURAS JÁ

EXISTENTES

SC ARARANGUÁ SUL
IMAS HOSP. REG. DE
ARARANGUÁ DEP.
AFFONSO GUIZZO 2691515

ESTADUAL
ADMINISTRAÇÃO

PUBLICA

5

SC BIGUAÇU
GRANDE
FLORIANÓPOLIS

HOSPITAL REGIONAL
DE BIGUACU
HELMUTH NASS 7486596 MUNICIPAL

ENTIDADE SEM
FINS LUCRATIVOS 10

SC BRUSQUE VALE DO ITAJAÍ HOSPITAL AZAMBUJA 2522411 MUNICIPAL
ENTIDADE SEM
FINS LUCRATIVOS 10

SC
CAMPOS
NOVOS

MEIO OESTE E
SERRA
CATARINENSE

FUNDACAO
HOSPITALAR DR JOSE
ATHANAZIO 2379767 ESTADUAL

ENTIDADE SEM
FINS LUCRATIVOS 10

SC CHAPECÓ GRANDE OESTE
HOSPITAL REGIONAL
DO OESTE 2537788 MUNICIPAL

ENTIDADE SEM
FINS LUCRATIVOS 10

SC FLORIANÓPOLIS
GRANDE
FLORIANÓPOLIS

HOSPITAL
GOVERNADOR CELSO
RAMOS 2691841 ESTADUAL

ADMINISTRAÇÃO
PUBLICA  6

completam  leitos
já existentes

SC GASPAR VALE DO ITAJAÍ HOSPITAL DE GASPAR 2691485 MUNICIPAL
ENTIDADE SEM
FINS LUCRATIVOS 10

SC ICARA SUL
FUNDACAO SOCIAL
HOSPITALAR DE ICARA 2420015 ESTADUAL

ENTIDADE SEM
FINS LUCRATIVOS 10

SC IMBITUBA SUL

HOSPITAL SÃO CAMILO

235880 ESTADUAL
ENTIDADE SEM
FINS LUCRATIVOS

10

SC INDAIAL VALE DO ITAJAÍ
HOSPITAL BEATRIZ
RAMOS 2521873 MUNICIPAL

ENTIDADE SEM
FINS LUCRATIVOS 10

SC ITAJAI FOZ DO RIO ITAJAÍ
HOSPITAL E
MATERNIDADE 2522691 MUNICIPAL

ENTIDADE SEM
FINS LUCRATIVOS 10

32

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

00
01

18
81

/2
02

2
e

o
có

di
go

 3
7P

3F
I6

R
.

35

MARIETA KONDER
BORNHAUSEN

SC JOACABA

MEIO OESTE E
SERRA
CATARINENSE

HOSPITAL
UNIVERSITARIO SANTA
TEREZINHA 2560771 ESTADUAL

ENTIDADE SEM
FINS LUCRATIVOS 10

SC JOINVILLE
PLANALTO NORTE
E NORDESTE

HOSPITAL MUNICIPAL
SAO JOSE 2436469 MUNICIPAL

ADMINISTRAÇÃO
PUBLICA  10

SC JOINVILLE
PLANALTO NORTE
E NORDESTE

HOSPITAL REGIONAL
HANS DIETER SCHMIDT 2436450 ESTADUAL

ADMINISTRAÇÃO
PUBLICA  14

completam leitos já
existentes

SC LAGUNA SUL

HOSPITAL DE
CARIDADE S B J DOS
PASSOS 2558017 MUNICIPAL

ENTIDADE SEM
FINS LUCRATIVOS 10

SC LAGES

MEIO OESTE E
SERRA
CATARINENSE

HOSPITAL E
MATERNIDADE TEREZA
RAMOS 2504332 ESTADUAL

ADMINISTRAÇÃO
PUBLICA  20

SC MAFRA
PLANALTO NORTE
E NORDESTE

HOSPITAL SAO
VICENTE DE PAULO 2379333 ESTADUAL

ENTIDADE SEM
FINS LUCRATIVOS 10

SC RIO NEGRINHO
PLANALTO NORTE
E NORDESTE

HOSPITAL RIO
NEGRINHO 2521695 MUNICIPAL

ENTIDADE SEM
FINS LUCRATIVOS 10

SC SÃO JOSÉ
GRANDE
FLORIANÓPOLIS

INSTITUTO DE
CARDIOLOGIA SC 2302969 ESTADUAL

ADMINISTRAÇÃO
PUBLICA  10

SC SÃO JOSÉ
GRANDE
FLORIANÓPOLIS

HOSPITAL REGIONAL
DE SÃO JOSÉ HOMERO
DE MIRANDA GOMES 2555646 ESTADUAL

ADMINISTRAÇÃO
PUBLICA

10

SC SOMBRIO SUL
HOSPITAL DOM
JOAQUIM IMAS 2672839 ESTADUAL

ENTIDADE SEM
FINS LUCRATIVOS 10

SC TIMBO VALE DO ITAJAÍ
HOSPITAL E
MATERNIDADE OASE 2537192 ESTADUAL

ENTIDADE SEM
FINS LUCRATIVOS 10

SC TUBARÃO SUL

HOSPITAL NOSSA
SENHORA DA
CONCEICAO 2491710 ESTADUAL

ENTIDADE SEM
FINS LUCRATIVOS 5

Total             230 0 0

33

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

00
01

18
81

/2
02

2
e

o
có

di
go

 3
7P

3F
I6

R
.

36

Assinaturas do documento

Código para verificação: 37P3FI6R

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAISSON JOSE TREVISOL (CPF: 824.XXX.669-XX) em 27/01/2022 às 15:41:48
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 30/04/2021 - 15:22:31 e válido até 30/04/2022 - 15:22:31.

(Assinatura ICP-Brasil)

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO (CPF: 674.XXX.290-XX) em 27/01/2022 às 16:09:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/05/2021 - 18:41:36 e válido até 13/05/2121 - 18:41:36.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAwMTE4ODFfMTIwMTVfMjAyMl8zN1AzRkk2Ug== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00011881/2022 e o código 37P3FI6R ou
aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.